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1 Úvod
Tato práce je zaměřena na jedno z mnoha střetnutí druhé světové

války, německým útokem na Krétu v roce 1941. Pro pochopení mnou

vybraného tématu je věnován dostatek prostoru výchozí politicko-

vojenské situaci zúčastněných zemí, přípravám útoku i budováním

obrany a samotnému průběhu bitvy o Krétu. Práce klade důraz také na

hodnocení a důsledky celé válečné operace.

Téma jsem si zvolil z důvodu mého dlouhodobého zájmu o druhou

světovou válku, obzvlášť o boje ve Středomoří. Kréta, která byla kolébkou

vyspělé a kulturně bohaté mykénské civilizace a zažila bouřlivý historický

vývoj, se v květnu 1941 stala svědkem dramatických válečných událostí.

Bitva o Krétu byla významná tím, že ve své době se jednalo o největší

výsadkovou operaci v dějinách, která svou okázalostí a dramatičností

podle mnoha historiků nebyla nikdy překonána. Bylo to krvavé střetnutí,

v němž svedly boj elitní vojska německých výsadkových a horských sil

s jednotkami Britů, Australanů, Novozélanďanů a Řeků. Osud Kréty za

druhé světové války je také specifický tím, že na konci války v Evropě to

bylo poslední místo osvobozené od nacistů.

Práce obsahuje tři základní kapitoly, členěné do dalších podkapitol.

V té první se věnuji předválečným událostem v Řecku, italskému a

německému útoku na Řecko a také postoji Velké Británie vůči Řecku,

spojeném s vysláním vojenské pomoci. Vedle vojenských operací je

rozebrán i politický vývoj v řeckém regionu. Druhá kapitola je stěžejní

částí této práce a evakuací britského expedičního sboru na Krétu přímo

navazuje na konec první části. Podrobně se v ní zabývám budováním

obrany na ostrově a těžkostmi spojeneckých vojsk. Dále rozebírám vývoj

výsadkových vojsk v Německu a jejich bojová nasazení v prvních letech

války. Samotnému průběhu bitvy je věnováno nejvíce prostoru.

V závěrečné třetí kapitole hodnotím průběh bojů, analyzuji chyby, jakých

se dopustily obě válčící strany, a hledám důvody vedoucí k porážce Britů.

Nakonec se pokusím nastínit důsledky celé této události.

Co se zdrojů týče, vycházel jsem jak z domácí, tak i ze zahraniční

literatury. Pro pochopení politického vývoje na Balkáně a vztahu velmocí
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k Řecku mi nejvíce pomohla publikace Balkán ve válce a revoluci 1939–

1945 od Miroslava Tejchmana, který se dlouhodobě věnuje balkánskému

regionu a vztahu velmocí k němu. Dalším důležitým zdrojem takových

informací se pro mě staly Dějiny Řecka od Pavla Hradečného.

K informacím o italském a německém útoku na Řecko mi vedle

dvou již zmíněných publikací pomohly tituly Boj o Středomoří: Prvních

devět měsíců od Miloše Hubáčka, Válka v Evropě: Boje na Balkáně od

amerického historika Edwina P. Hoyta, Druhá světová válka a

Churchillovi generálové britského historika Johna Keegana. V otázce

námořních bojů a britské evakuace z Řecka a Kréty bylo pro mě

vydatným zdrojem informací dílo Salvy nad vlnami: Od výstřelů na

Westerplatte po zkázu Bismarcku od Ivana Hrbka.

Otázka německých výsadkářů patří mezi populární témata a

existuje o nich bohatá literatura. Pro informace o jejich vývoji, výcviku a

výzbroji jsem využil Největší výsadkové operace v dějinách od Petera H.

Grynera, Němečtí parašutisté: Bojové jednotky 1939–1945 od Thomase

McGuirla a Pozor, parašutisté! od Petra Konečného.

K vojenským historikům, zajímajících se o německou invazi na

Krétu, patří i již zmiňovaný Peter H. Gryner. Jeho kniha Kréta 1941:

Okřídlená invaze se řadí k těm nejdůležitějším titulům využitých v mé

práci. Autor při psaní této publikace využil zdrojů německých archivů a i

díky tomu se jedná o kvalitní zdroj informací. O jednotkách horských

myslivců, také nasazených na Krétě, mi informace poskytla publikace

Hitlerovy horské jednotky od Jamese Lucase.

Mezi nejdůležitější zdroje samozřejmě nemohu opomenout

šestidílnou Druhou světovou válku od Winstona S. Churchilla. Dva díly

těchto válečných pamětí jsem využil zejména v otázce řeckého tažení a

bojů na Krétě. V knize zmíněné telegramy, mezi britským premiérem a

generály Wilsonem, Wavellem či Freybergem pro mě byly velice cennými

prameny.
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2 Řecko ve válce s Itálií a Německem

2.1 Řecko na cestě do války

Důležitým mezníkem pro vývoj předválečného vývoje Řecka se stal

4. srpen 1936, kdy došlo ke jmenování dosavadního ministra války a

hrdiny první světové války Ioannise Metaxase řeckým ministerským

předsedou. Extremisticky pravicový vůdce patřil k obdivovatelům

autokratických a fašistických režimů. Vedle německého nacismu a

italského fašismu vzhlížel zejména k Salazarově diktatuře v Portugalsku.

„Již za první světové války dával natolik nesouhlas s tím, že se Řecko

postavilo na stranu Dohody proti Trojspolku v čele s Německem, že

musel v roce 1917 odstoupit z funkce náčelníka generálního štábu a

v roce 1924.“1 Po vzoru Hitlera a Mussolliniho Metaxas uplatňoval boj

proti komunismu, parlamentarismu, kapitalismu a liberalismu. Budoval

svůj vlastní vůdcovský kult, nechal se označovat jako „vůdce“ (Archigos)

a v zemi zřídil důkladný policejní aparát.

V zahraniční politice Metaxas usiloval zejména o udržení

přátelských styků s Velkou Británií a Německem. Ochranu u velmocí

hledal především kvůli Itálii, která Řecku do budoucna hrozila ozbrojeným

konfliktem. Londýn sice Řeky ujišťoval o své podpoře, ale ke garanci

řeckých hranic či uzavření britsko-řecké spojenecké smlouvy se z obav

obou fašistických velmocí neodvážil.

V otázce podpory Berlína se Metaxas spoléhal na své osobní

zásluhy ve zlepšení německo-řeckých vztahů a neustále vzrůstající

hospodářské spolupráci obou zemí. „Podíl Německa na řeckém vývozu

se v letech 1930–1938 zvýšil z 24% na 39% a na řeckém dovozu z 10%

na 29%.“2 Po vytvoření Osy Berlín-Řím v říjnu 1936 se však Hitler nechtěl

angažovat v plánech svého nejbližšího spojence a respektoval jeho

mocenské zájmy. Řecko se navíc muselo potýkat s nároky Bulharska,

1
HUBÁČEK, Miloš. Boj o Středomoří: Prvních devět měsíců, Praha: Paseka, 2003, s. 157.

2
HRADEČNÝ, Pavel, Dějiny Řecka, Praha: Lidové noviny, 1998, s. 421.

3
Mírová smlouva, podepsaná v listopadu 1919 v Neuilly-sur-Seine u Paříže mezi vítěznými

státy Dohody a poraženým Bulharskem. 2
HRADEČNÝ, Pavel, Dějiny Řecka, Praha: Lidové noviny, 1998, s. 421.
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které požadovalo revizi ustanovení neuillyské mírové smlouvy. 3 Pod

tlakem expanzivní politiky fašistických mocností a nezájmu balkánských

států začala rychle ztrácet svůj význam Balkánská smlouva4, původně

zaručující kolektivní bezpečnost tohoto neklidného regionu.

Znepokojení a obavy Řeků vyvolalo sbližování severního souseda

Jugoslávie s Bulharskem a Itálií, které 24. ledna 1937 vyústilo v podpis

paktu „věčného přátelství“ mezi Bělehradem a Sofií a paktu „Stojadinović-

Ciano“ mezi Bělehradem a Římem z 25. března 1937. Tajný dodatek

smlouvy mezi Jugoslávií a Bulharskem dokonce obsahoval ustanovení o

vzájemné podpoře územních nároků – Jugoslávie na Soluň a Bulharska

na západní Thrákii.5 Na tuto hrozbu Athény reagovaly snahou o sblížení

s Tureckem, které v červenci 1936 získalo na konferenci v Montreux lepší

mezinárodní postavení a mohlo tak obnovit plnou suverenitu nad úžinami

Bospor a Dardanely. K podepsání spojenecké smlouvy však mezi oběma

zeměmi nedošlo a hrozba ze severu tak nadále přetrvávala.

Pod vlivem probritsky orientované královské rodiny Metaxas

neustále stupňoval úsilí o navázání spojeneckého svazku s Velkou


[…]


102

KEEGAN, Druhá světová válka, s. 171.
103

Tamtéž, s. 171.

43

větou: „Jistě je vám jasné, že tohle byla poslední velká výsadková akce

této války. Kréta ukázala, že dny výsadkových operací jsou sečteny...“104

Němečtí výsadkáři byli až do konce války využíváni pouze jako pozemní

elitní útvary a patřili k obávaným protivníkům spojeneckých jednotek.

Výsadkové operace většího rozsahu již na německé straně

neproběhly. 105 V tomto směru měli nyní přebrat iniciativu Britové a

Američané.

Jak se však mělo za několik měsíců ukázat, to nejdůležitější, co

Němci celým svým tažením Balkánem ztratili, byl čas. Obsazením

vzpurné Jugoslávie a Řecka se Wehrmacht zdržel o několik týdnů

v plánovaném útoku na Sovětský Svaz. Plán Barbarossa byl odložen

z původního 15. května až na 22. června. A právě toto několikatýdenní

zdržení se ukázalo být klíčové na začátku prosince 1941, kdy byla

německá armáda zastavena u Moskvy těžkými mrazy a následným

sovětským protiútokem zahnána až o 250 kilometrů zpět. Je více než

pravděpodobné, že kdyby bývali Italové neútočili nerozvážně na Řeky,

mohly se válečné události vyvíjet zcela jiným směrem.
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5 Závěr
Porážkou na Krétě skončil britský vliv na Balkánském poloostrově.

Během šesti týdnů se Němcům podařilo dobýt Jugoslávii, Řecko i

vzdušnou invazí Kréta. Třetí říše si upevnila celé své jižní křídlo pro útok

na Sovětský Svaz. Okupací Jugoslávie a Řecka Německo posílilo

hospodářský potenciál fašistické Osy a zároveň si upevnilo strategickou

pozici v jihovýchodní Evropě. Velká Británie utrpěla další z mnoha

porážek, které ji provázely od začátku války a po zkušenostech z Francie

a Norska stanula před dalšími dvěma potupnými evakuacemi svých

jednotek. Britské námořnictvo utrpělo velké ztráty a již zdaleka nemělo ve

Středozemním moři takový vliv jako po vítězství nad italskou flotilou

v bitvě u Matapanu.

Pro vývoj druhé světové války měla bitva o Krétu svůj specifický

význam, proto ji nemůžeme posuzovat jen jakousi pouhou epizodu.

Přesunem 60 tisíc vojáků ze severní Afriky do Řecka a následně na Krétu

Britové citelně oslabili svoji nilskou armádu. Toho využili Italové posíleni

Rommelovým Afrika-korpsem a zahájili ofenzivu. Britská armáda byla

k tomu navíc vázána v protibritském povstání v Iráku a proněmeckými

aktivitami vichistických Francouzů v Sýrii. Egypt a Suezký průplav byl od

nacistické hrozby uchráněn jenom díky špatnému zásobování vojsk Osy.

Ztrátou Řecka a Kréty a evakuací spojeneckých vojsk mohla být opět

posílena pozice v severní Africe. Celému balkánskému tažení se časem

dostalo historickému významu, protože odložení plánu Barbarossa o šest

týdnů se později ukázalo jako jeden z rozhodujících faktorů vývoje

událostí jak na východní frontě, tak i v celé válce.

Výsadkové jednotky, které se zasloužily o vítězství Němců na

Krétě, prošly po této operaci zajímavým vývojem. Hitler byl šokovaný

vysokými ztrátami svých draze a dobře vycvičených vojáků a další

podobné akce zakázal. Mrtví parašutisté a množství zničených

dopravních letounů byly ztráty, které nebylo možné v dohledné době

nahradit. Iniciativu ve stavění a využití výsadkových vojsk nyní měli

přebrat Spojenci, kteří uplatnili svoji materiální převahu. Změnila se
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taktika i technické zajištění výsadků, což bylo také charakteristické

kvalitativní a kvantitativní převahou Spojenců.

Invaze na Krétu je také specifická tím, že němečtí vojáci poprvé od

začátku války narazili na organizovaný boj civilního obyvatelstva. Místo

přátelského uvítání, jak předpokládal Abwehr, se setkali s rozhodným

odporem tisíců Kréťanů. Boj proti německým útočníkům však měl za

následky tvrdé represálie ze strany Wehrmachtu a později SS. Na ostrově

byla zřízena smíšená německo-italská okupační správa, která se až do

konce války musela potýkat s tvrdými partyzánskými boji proti. Nenávist

krétských obyvatel proti Němcům je tak patrná dodnes.

V této práci jsem se nejprve snažil nastínit cestu Řecka do války

s Itálií a Německem a popsat důvody i průběh těchto dvou vojenských

tažení. Dále jsem se zaměřil na politiku Velké Británie vůči Řecku, vyslání

britského expedičního sboru, společný britsko-řecký boj proti vojskům

Osy a následná porážka a evakuace na Krétu. Hlavní kapitolou mé práce

je potom budování obrany na Krétě, průběh bojů, vývoj výsadkových sil

v Německu a nakonec evakuace spojeneckých vojsk do Egypta. Vlastní

analýze je věnováno téma hodnocení a důsledků operace Merkur.
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7 Resumé
The battle of Crete was the end of balkans campaign during the

years 1940 – 1941 in World War II. It began 20 May 1941, when Nazi

Germany launched an airbourne invasion of Crete under cod-name

Operation Merkur. This battle was the first mainly airbourne invasion in

military history. Allied forces, Greek and Cretan civilians defended of

island. Commanders encountered there New Zealand General Bernard

Freyberg against German Luftwaffe General Kurt Student and General of

Mountain Troops Julius Ringel. After 11 day of the fight defenders

surendered, but were evacuated 16 500 Allied forces in Egypt. German

paratroopers suffered very high losses. The Germans lost about 4000

soldiers. The Luftwaffe also lost heavily of the Crete. Hitler has forbidden

another big airbourne attacks.