**Z Á P A D O Ě Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a f i l o z o f i c k á**
**K a t e d r a h i s t o r i c k ý c h v ě d**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího práce)**

Práci předložil(a) student(ka): Miroslav Adamec

Název práce: Německá invaze na Krétu v roce 1941

Vedoucí práce: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo analyzovat bitvu o Krétu, která proběhla na jaře 1941. Student také zamýšlel zhodnotit nejen průběh, ale i důsledky a význam této operace. Přestože je práce spíše kompilačního charakteru, byly cíle naplněny. Jen hodnocení důsledků bitvy je poměrně ploché a některé závěry ne zcela správné – např. konstatování, že tažení na Balkáně, které bitva o Krétu zakončila, znamenalo osudové zdržení operace Barbarossa, která musela být přeložena z 15. května na 22. června 1941, je sice správné, avšak význam tohoto posunutí útoku na SSSR nelze hodnotit jako klíčové pro neúspěch německé invaze.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma, které nelze považovat za příliš obtížné, je zpracováno poměrně konvenčním způsobem. V první části své práce se student soustřeďoval na situaci na Balkáně v letech 1939–1941 ve snaze ozřejmit příčiny německé invaze na Krétu. Druhá část je pak věnována přípravám invaze a samotné bitvě a jejímu průběhu. Toto rozvržení považuji za správné, je však nutné konstatovat, že samotné bitvě jsou věnovány pouze dvě podkapitoly o celkovém rozsahu pouhých deseti stran, což lze označit za nedostatek. Dalším nedostatkem obsahové stránky je skutečnost, že se student opíral především o popularizační práce, což se negativním způsobem podepsalo na kvalitě textu. Student také minimálně využil cizojazyčných prací, vychází tak především z úzkého počtu česky psaných monografií českých a zahraničních historiků. Práci také chybí hlubší analýza důsledků bitvy, jež by byla dostatečně podložena prameny či literaturou.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úpravu práce považuji za dostatečnou. Studentův jazykový projev je na slušné úrovni, přestože se v práci místy vyskytují některé stylistické nedostatky, které bych však spíše připsal studentově nepozornosti. Student cituje správně a i formální úprava odkazů je dostatečná. Formální stránka práce tak zanechává spíše pozitivní dojem. Zásadnějším nedostatkem však je skutečnost, že větší část publikací, jež student uvádí v bibliografii, je citována jen minimálně, práce tak působí kompilačním dojmem.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Student předložil práci, která je čtivá a vcelku dobře strukturovaná. Jazykový projev i formální stránka je na velmi solidní úrovni. Práce je však dosti popisná a vzhledem ke skutečnosti, že student využil spíše popularizační publikace, je nutné konstatovat, že odborná stránka práce je spíše na průměrné úrovni. Nelze také souhlasit s některými studentovými závěry a jeho závěrečnou analýzu je nutné označit za poměrně konvenční a plochou. Přes tyto nedostatky splňuje předložené dílo nároky požadované na bakalářskou práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaké byly příčiny selhání operace Barbarossa?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

DOBŘE (v případě kvalitní obhajoby VELMI DOBŘE)

Datum: 19. května 2012

Podpis:

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.